menta excoitaſſe feruntur. Quæ etiam tempeſtate inuadefente iu-
dies fame, Tyrſenum ferunt cum popularium parte quadam naues
ingreſſum ſedes patrias reliquiss proſperaç⁹ uſum nauigatione in
Italiā perueniſſe & eam occupaſſe regiouem quā poſte de ſuo no-
mine Tyrſeniam appellauit. Quamobrē non inficias etiam ierim lu-
dos quāſi lydos à primo inuentionis exordio elementi conſueta pers-
muſatione ab antiquis Italīe populis uiffiſe denouinatos. Deles
Etatus ſum admodum (mebercule) inquit Marcus, hac tua
breui mihi Fufce & nitida hiſtoriuuula. Cæterū ut alia ex aliis plae-
runq⁹ prouenire & procedere ſolent, noſtra iſthæc diſceptatio nō me
diocrem ſane ſtudio anſani dedit meo, ut de te uel de fratre tuo, meo
iure nunc quæram id quod iam diu ſcire concupiui, quodq⁹ à nullis
unquidin grāmaticis plene perdiſtere potui. Quid tandem iſtuc eſt
inquit Fufcus? Et Marcus, de talorum inquit ludo Fufce paulo ante
mentionem fecisti, de quo & ſemper alias dubius animi ſui quis nā
iſ eſſet, quo uel luderetur modo, & ſuperioribus etiam annis de Geor-
gio Merula ſtudioſe perquisiui, qui (ut probe noſti) inter paucos eru-
ditus, & multæ lectionis uitæ etate noſtro non ab re habitus ſicutot.
Iſ hac ſuper re mibi nōnulla ex Eufatio, plæreq; etiam ex iulio pel
luce ſemper adducere ſolebat, que ex illius ſane commentariis co-
gnoscere licet. Ex quibus ut quædam iſtuc ſpectantia cognoscer-
re me profitor, (ueraenū ut arbitror ſunt fatenda) ita que ad
exactum illius notitiam pertinent ignorare me non eo inficias.
Qui enim talus à tefſera diſtat ut id quod græci cubum uocant,
ab Aſtraglo, quamuis rectorum nennulli grāmaticorū apud nos
iſta confundant: & quod tefſera quidem ſenſo habet latera, Taliſ ſenſo
quaterna, probe me tenere nunc arbitror. De ſenſione quin eti-
am in tefſeris & cane, ſiue ut nonnulli, aſino, dicere aliquid
poſſum: uerum de iis ipſis in talorum olea deque ipsa uenere quem
felicifſimum antiqui iactum eſſe uoluerunt, neque quid dicam
ſane, neque quid intelligam me habere p̄ me fero. Tuni Fuf-
cus ad me conuerſus, bœc ſunt inquit frater que ſuperiori anno
dum Aristotelem Pataui publice proſitereris, quia' alia tunc
erant agenda signaſti potius quām explicasti, que (meber-
cule) de te aliquoties querere uolui. Sed multa (ut ſciſ) ins-

SAMNIVS, SIVE

tercesserunt que me distraherent & ab istiusmodi auerterent studiis. Quamobrem posteaquam iiii incidit sermo tuum erit quid bac de re sentis aut explorari habes differere : de me enim in presentia taceo, sed Marco nostro (ut uides) non dubito te rem inter paucas gratissimam esse facturum. Tum ego multa sunt in *Fuse* frater que me hoc facere adhortantur. Sed in primis Samnus ti nostri haec de re tam uehemens sanc*te* studium. Ceterum quos niam is paulo ante iniuriarum mecum agere comminatus est, non prius certe incipiam quam ab eo fidem accepero se posthac prae*met* ditatam in me accusationem illam penitus aboliturum. Hic cum fabrisisset ille, neque ut bono animo essem & accurate id facerem insuper rogo*ss*, ita sum exorsus. De re Samnute & *Fuse* & si non magna, satis tamen ambigua & sub obscura nunc dicere me uultis de qua ut plerique nonnulla ita nullus (quod sciam) complexus est omnia, Parebo libens, & que uaria lectione, sed usque animaduersione comprehendere potui uobis pro uirili bres uiter exponam. Sermonis autem nostri exordium a philosopho capiam Aristotele, qui talorum naturam & situm, partiumque insuper uocabula in suis de animalium historia commentariis, hoc maxime describit modo. Omnia quibus datus est talus curibus eum posterioribus continent, ita ut erectus in suffragine parte sui prona foris : supina introrsum spectet : & quee col*a* uocant intus aduersa sibi posita sint : que*e* ischia foris : que*e* antenn*e* supra habebantur. Situs talorum omnium talis est. Quo in loco Theodoreus Gaza uir nostra memoria utrinque lingue cum eruditissimus, tum etiam obseruantissimus, ubi Aristoteles col*a* scribit ille uene rem, ubi ischia ille canem inueriat quod inseguiri posteriores gr*æ* matici, & constanter approbarunt omnes & sedulo etiam eos rum nonnulli pro parte illi suffragariconati sunt: nam dictionem ischia silentio prætereunte*s* nescio quid de ueneris col*is* apud Athenienses cognomine, frigide(m hebercule) ne dicam infus*æ* scris ptis suis memorie tradiderunt. Ceterum utrum nere*et* sic, an per feram dicatur paulopost uidebimus. nunc uero ex Aristotelis uerbis tales omnes quos Astragalos gr*æ*c*i* uocant, quatuor habere

Latera siue facies, seu uultus appellare malumus (iis et enim omnibus eadem in re authores utuntur uocabulis) manifestissime deprehendere licet . Iactus enim talus aut in pronam sui partem cadit , aut in supinam , uel in illas quecola & ischia dicuntur . Superfunt ex partium numero antennae ille geminae que ideo in talorum non connumerantur iactus , nec partes dicuntur quia nusquam super illas iactatus stare potest talus . Ex quibus (ut arbitror) grammaticorum quorundam manifestissimum deprehenditur erratum , qui talum quidem sex habere latera , Tesserae vero quatuor scriptis suis posteritati mandauere : quos miror si modo Pollucem inspexerunt (ut plane uideri volunt) in tam manifestum concidisse errorem , cum ille cubum qui in confessis est tessera , sex habere dicat facies , totidem punctis , siue lineis insignitas . Talum autem quatuor utpote a quo binarius , & quinarius absint qui reperiuntur in cubis . Verum isthac obiter sint dicta , quamobrem unde digressi sumus (si placet) res deamus . Adduximus (ut uidistis) ex Aristotelis talorum facies quatuor & illarum etiam uocabula recensuimus . Ceterum ex iis duo illa cola & ischia , meo quidem iudicio paucularum adiectione literarum in omnibus quos uiderim exemplaribus mendose sane scribuntur & leguntur . Coa enim & chia , hinc duobus , inde unico detracito elemento uera (ut arbitror) & incorrupta habere debet lectio . Quod ut constanter assertorem usurpatum primo illud apud graecos in Talario ludo prouerbiu[m] sane facit : non chius , sed eous . Cuius cum in batrachis suis comicis meminisset Aristophanes de Theramene scribens qui ob ingenii nescian[i] & agilitatem , coliburnus ab Atheniensibus est cognominatus . Locum illum explicantes Aristarchus & Didymus inter antiquos Grammaticos professores sine controvrsia primi , eoum in talis contrarium esse chio autemant , & eoum semper lucrum facere , chis um autem iacturam effire dicunt . In Theramenem autem ideo a poeta adductum suse prouerbiu[m] de talorum iactu , translatione mutuata , quoniam is ingenii dexteris

ritate & morum ueritatis quodcumque cupiebat & sequens
 batur feliciter semper, assequebatur, & incommoda plerunq;
 que mentis agilitate corrigebat, & tanquam commoda pross
 ferebat: ut coa igitur & chia, pro colis & ischiis apud phis
 lofphum legantur Aristotelem, isthac (ut dixi) in primis me
 admonuit ratio. Deinde ipsem etiam ut hoc modo corrigenda sit lite
 ra, alio sane in loco nos docuit Aristoteles. In iis enim quos de celo
 inscripsit libris secundo (ut arbitror) commentario offendens fues
 periora corpora paucioribus id facere motionibus, quod nix plus
 ribus inferiora ualent efficere corpora, isthac quae ego de illo ad
 literam nunc exprimam subicit uerba. Est autem recte agere
 difficile, uel multa, uel multoties, ueluti decem milia talos eos ia
 cere difficile, unum uero, aut duos facile. Hec ille, ex quibus
 cum in talis faciem esse quandam, & eandem felicem & fors
 tunatam meridiano (ut aiunt) sole clarius esse potest. Quem los
 cum (ut obiter etiam hoc tangatur) exponens Simplicius inter ue
 teres Aristotelis interpretes uel accuratissimus, adeo friget &
 ita comminisci uidetur, ut reverentia niri commotus ego, nus s
 quam alias in Aristotele oscitantis aut connuentis, tacere potius,
 quam eius hoc in loco expositionem offerre pre elegerim. Ceterum
 ut latina etiam cum græcis non inutiliter coniungamus quo ne illa modo
 inter se quadrent vocacula scire possimus, aduentum cum in tas
 lis latus senionem a latinis vocari, & quod græci chium vocabant
 nostri canem appellauere. quod ad numeros etiam translatum cas
 nem quidem unitatem, oppositum autem illius hexiten, indeſt ses
 narium, uel senionem denominatos fratres Pollux in onomastis
 suis refert. canem quin etiam iacturam semper, senionem uero uis
 etoriam sepius & lucrum apportasse apud ueteres legimus. Ins
 de apud Persium est uidere, quid dexter senio ferret scire erat
 in uoto, damnosa canicula quantum raderet. & Martialis. Ses
 nio nec nostrum cum cane quaſſat ebur. Quo in loco Samnute
 silentio prætereundum non censeo, pueris nobis nam adhuc tas
 lis ludebatur, quos parellas vocabant, (ferè enim abhinc quadras
 ginta sunt anni quod is inoleuit lufus) faciem in tali que uiclos
 riam

riani dabit quam cum et senionem appellari diximus, an cinum
nocitatum fuisse: oppositam uero et peiorum quam sequebatur ia
lura, taonem dictam, cuius uel unice interuentu (nam quatuor
et ipsi ludebant talis, inefficax ancinor ut reliquorunt erat
iacetus: et illa missione is qui iecerat neque lucrum, neque domi
num faciebat. Quamobrem si accuratissimus alioquin uir, et ins
ter paucos industrios Theodorus gaza in iis que de tali Aristos
telem ex greco convertens elegantissime conscripsit, que nos etis
am retro adduximus, pro uenere senionem apposuisse, et com
mode profecto tali latus illud interpretatus fuisse, et uerbi illius
nim et naturam lotino uocabulo significanter exprefisse. Nunc eo
um in uenerem transferens, et manifestissime errat et mirum quans
tum illa in re se ipso minor esse uidetur. Quod enim aliud in talis a
uenere fuerit senio, si quis est qui forte ambigat uel pauculus iis Cesa
ris Augusti uerbis omnem penitus (ut arbitror) exuet dubitationem:
Scribens enim ad Tiberium filium (ut tranquillus in illius refutata uita)
iis ad literam utitur uerbis. Lusimus mi Tiberi Geronticos et heri
et bodie. Talis enim iactatis ut quisq; canē, aut Senionem miserat
in singulos talos singulos denarios in medium conferebat, quos tolle
bat universos qui uenerem iecerat. Ex quibus sane aliud fuisse uenes
rem, aliud Senionem manifestissime patere potest, cum ille quidem
eo in ludo damnum et iacturam, uenus autem uictoriā et lus
crum apportaret. Nec minus præterea ex hoc etiam id ipsum digno
scere licet. Cum enim sine Senionem uel in unico tentum reperiri
contingit Talo, ut ex Aristotelis uerbis in commentariis de celo
retro est declaratum: uenerem autem nisi quatuor iactis talis pros
uenire non posse certissimis ostenditur euidentius. Cicero enim in suis
de diuinatione commentariis demonstrare studens quod casus in iis
non sit rebus que omnes in se ueritatis habent numeros, haec fabū
cit uerba. Quatuor Tali iacti casu uenerem efficiunt, num etis
am centum ueneres si quadringentos talos ieceris casu futuros
putas? Quam etiam rem Lucianus Samosatensis apud grecos
lepidissimus sane author, in amoris suis ostendit de quodā scribēs
iuene qui præpostero mentis iudicio cnidē ueneis simulachrum
Praxitelis opus effictum deperibat: illius haec sunt uerba ad

literam (si recte memini) de greco expressa. Cunque talos quatuor libyse Dame super mensam iactasset spem suam ludo & alea com mitebat; & recte quidem iaciens præcipue si deam ipsam prospero efficeret iactu talorum nullo æquali cadente effigie, & Deæ simula cbrum certus adorabat, & potiuscū aliquando desiderii non mes diocri erat in spe. Si autem (ut assolet) perperam talos iactasset, & in contrariani illi, tristemque stetissent faciem, uniuerse Cnido multa imprecatus mala, ueluti proprie cuiusdam calamitatis gratia tristitia & mortore conflictabatur. Hæc ille. Ex Luciano igitur & Cicerone (ut animaduertistis) clarissime potere potest uenerem non unico, sed quaternis effici talis, & tunc esse (ut hoc etiam quod non oës adserunt, obiter adducatur) cū singuli quatuor tali diuerso inter se terint aspectu, ita ut simul quatuor una missione iactati, oës talorū referant uultus: hoc uidelicet modo ut unus cum siue senionē ostenset. Alius cbium siue canem. Tertius pronam tali monstrat partem: Quartus uero supinam. Quam rem cum Valerius Martialis in apophoreti suis innuisset potiusquam expressisset, à nullo grammatis corum (quod sciam) ad banc usque diem expositus aut itelegatus est locus. Que enim Domitius & Merula ea de re afferunt mere sunt nugæ. Est autem Distichon huiusmodi cum quo tali remittuntur eburnei.

Cum steterit nullus uultu tibi talus eodem
Munera me dices magna dedisse tibi.

Quasi enim exiguum amico commendans munuscum poeta, affirmat tum denique illud magnum sibi uisum iri, si quando in ludo talario uenerem iecerit. Fortunatum inquam & lucrosim iactum, nullo talorum eodemstante uultu. Hæc sunt Sannute & Fusce que de talorum partibus coo & chio, quas latine Senionem, & canem appellari diximus: & que de ueneri etiam, assidua & diligentia cum grecorū tū nostrorum lectione perquisita pro uirili competrere potius. In tenui fateor re posita fuit opera, sed quia succissius id effectū est studiis, non uilis est (ut arbitror) neque contēndus labor, & alio quin isthæc ipsa quæcula sunt, ut cognita parum landis afferunt, ita ignorata homini presertim eruditio, & isthæc profitentis non nihil uituperationis adducere possunt. Sub iis dictis cum reticuissim, &

Sannitus qui diligenter auscultando prestatuerat operam, nescio quid
dicere nelleret. Leopardus accedens, qui et crenauerat iterum, et cum
longo etiam tesserulis lusserat. En iquit adsum amici, prætermis si a me
nuper officii longam si me audire patiemini afferens defensionem.
Et Marcus. Hui longam inquit leoparde. At qui nox haud longa est
cuius bona etiam præterit pars. Cæterum ne te absolutum iam pu-
tes, eras hoc in loco, et apud hos ipsos indices (nam mecum omnes in
prandio eritis) tibi dicenda erit causa. Quamobrem bene præmedita-
tus accedas. Et ad nos conuersus nos inquit leonice et Fusce (quoniā
intempera est nox) hic apud nos optime manebitis: nam Priolus et
longus, cum Canali et Leopardo cimbis suis dominum uebentur: et
cum dicto, nespertina de more præfata salutatione nos in cubiculum
cum Sannunto ingressi sumus: illi ad cimbas suas descenderunt.

2 ii

Hec dicitur

Chara g[ra]m[ma] linea. 37. offset. effet	li. 68. non. uero.
li. 58. videbatur. iubebatur	ch. 26. li. 17. satisfacere. fatigere
linea. 61. ingenii. ingenuis	li. 27. non. uero
Char. 6. li. 1. clamide linea. clami	li. p[ro]culdubio incorruptibile, p[er]culdubio & incorruptibile
do induitum linea.	li. 41. conatum. conatam.
linea. 3. supra in monte. supra	li. 55. male. materiale.
lucum in monte.	
lin. 7. quos tene. quos Zone	ch. 17. li. 2. ingentium. ingenitū
ch. 6. li. 59. ciuitaribus boetii. cui	li. 20. ingentium. ingenitū
tatibus legatos boetii.	ch. 28. li. 47. inania. inanima.
li. 67. q[uod] aliquantisper. quod	ch. 34. li. 1. cere. certe
aliquantisper	li. 61. immortalis. immaterialis
ch. 8. li. 13. pelicides. peliades.	ch. 35. li. 31. spiritualis. spiritualis
ch. 9. li. 7. carmate. carmente.	ch. 37. li. 95. offende. affecte
ch. 10. li. 17. illic nymphas. illuc	ch. 39. li. 7. h[ab]e. eee
& agrestes nymphas.	li. 40. illum. illum
li. 38. plurimis plurime.	ch. 40. li. 5. feretur. fertur
ch. 11. li. 49. coacer natura. coas	li. 13. praestanti. presenti
ceruatur.	li. 18. ad usus. ad usus
li. 57. cōplete. cōplete.	ch. 40. li. 40. intro. nitro
ch. 12. li. 12. ex materia. extrema.	ch. 41. li. 22. effici. effici
ch. 16. li. 53. animi. animis.	li. 31. qui tam. quantum
ch. 17. li. 38. intrisecus. itrisecas.	ch. 44. li. 45. acadēio. academia
li. 49. obnoxie et. obnoxie	ch. 45. li. 62. istumēta. istrumēta
rei &.	li. 75. sinare. signare
ch. 18. li. 23. omne q. traduxisse.	ch. 46. li. 16. internis. interius
omnem traduxisse	li. 17. incitati. iniciati
li. 58. que. quod.	li. 9. amicorū. animorum
ch. 19. li. 49. ingnita. insignita.	ch. 47. li. 9. contingent. cōtigeret
ch. 20. li. 54. i epistolas. i epistolis	li. 52. αὐτοτέλειοματος.
ch. 22. li. 8. pprie. propositione.	αὐτοτέλεσματος
ch. 23. li. 20. debent. debeat.	ch. 48. li. 11. lenitate. leuitate
ch. 24. li. 31. nāq; nunq;	li. 48. & illatū. & illarū
li. 41. qd q. n. ut recte phy.	li. 57. indicū. indicū
q& q. n. a seipso utq.	ch. 49. li. 1. hinc. huic.
ch. 25. li. 7. soluāq. soluāq.	li. 19. at hmōi. abhmōi.
li. 41. deseritur. deseritur.	li. 57. animū. animum